

Al fine di garantire il raccordo tra la contabilità dell'Istituto improntata ai principi di competenza economica e la contabilità di Stato sono state inserite nel prospetto di raccordo del Bilancio con la contabilità Generale dello Stato le seguenti voci di rettifica, relative al programma Mincomes, non previste dagli schemi del Regolamento di Contabilità:

- 1) Nel prospetto delle spese sono stati rettificati in diminuzione i costi dell'Esercizio 1997 di competenza finanziaria di esercizi precedenti per un ammontare di Lire 36.654.189.515
- 2) Nel prospetto delle entrate finanziarie sono stati rettificati in diminuzione per un importo pari a quello evidenziato nel punto precedente i ricavi dell'esercizio 1997 di competenza finanziaria di esercizi precedenti.

B. COSTI DELLA PRODUZIONE**6) MATERIALI DI CONSUMO, SCORTA E MERCI***(Valori in milioni di Lire)*

	1997	1996	Variazioni val. ass	Variazioni %
6. Materiale di consumo di scorta e merci	7.288	9.070	-1.782	-19,65

Comprende le spese per l'acquisto di materiale di consumo quali pubblicazioni, materiale promozionale, tecnico e didattico, forniture per uffici, spese tipografiche per le pubblicazioni periodiche, tecniche e promozionali dell'Istituto, nonché altri acquisti particolari quali acquisti di carburanti e lubrificanti per automezzi, acquisti per vestiario e divise, sementi e acquisti di rappresentanza.

Le spese di cui sopra ripartite per attività istituzionale e commesse promozionali, risultano così articolate:

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	Totale 1997	Attività Istituzionale				Commesse Promozionali			
		1997	1996	Variaz. v.a.	Variaz. %	1997	1996	Variaz. v. a.	Variaz. %
Pubblicazioni	1.096	926	1.041	-115	-11,05	170	160	10	6,25
Materiale promozionale, tecnico e didattico	1.811	315	288	27	9,38	1.496	2.860	-1.364	-47,69
Forniture per uffici	1.755	1.263	1.476	-213	-14,43	492	697	-205	-29,41
Spese tipografiche pubblicazioni ICE	2.531	523	260	263	101,15	2.008	2.191	-183	-8,35
Diversi	95	77	78	-1	-1,28	18	19	-1	-5,26
Totale	7.288	3.104	3.143	-39	-1,24	4.184	5.927	-1.743	-29,41

B. COSTI DELLA PRODUZIONE**7) PRESTAZIONI DI SERVIZI***(Valori in milioni di Lire)*

	1997	1996	Variazioni v.a.	Variazioni %
7. Prestazioni di servizi	159.895	157.008	2.887	1,84

Il valore delle "Prestazioni di servizi" include i seguenti aggregati di spesa come sopra articolati per attività istituzionale e commesse promozionali.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	Totale 1997	Attività Istituzionale				Commesse Promozionali			
		1997	1996	Variaz. v.a.	Variaz. %	1997	1996	Variaz. v.a.	Variaz. %
Servizi informatici	8.309	7.914	9.733	-1.819	-18,69	395	81	314	387,65
Pubblicità e p.r. istituzionale	17.184	982	599	383	63,94	16.202	17.204	-1.002	-5,82
Energia elettrica	1.618	1.324	1.404	-80	-5,7	294	217	77	35,48
Telecomunicazioni	7.937	6.472	6.943	-471	-6,78	1.465	1.528	-63	-4,12
Quote associative e simili	195	159	194	-35	-18,04	36	27	9	33,33
Assistenza ed informazioni	1.664	1.370	1.287	83	6,45	294	148	146	98,65
Noleggi	26.570	637	681	-44	-6,46	25.933	22.557	3.376	14,97
Canoni leasing	44	44	71	-27	-38,03	0	3	-3	-100
Affitti	54.351	13.471	13.945	-474	-3,4	40.880	37.175	3.705	9,97
Servizi sanitari	61	61	16	45	281,25	0	1	-1	-100
Vigilanza	785	523	379	144	37,99	262	269	-7	-2,6
Conduzione impianti tecnici	313	307	261	46	17,62	6	28	-22	-78,57
Servizi organizzativi	13.686	209	393	-184	-46,82	13.477	9.348	4.129	44,17
Servizi e Consulenze legali	407	382	269	113	42,01	25	11	14	127,27
Consulenze fiscali	80	80	95	-15	-15,79	0	1	-1	-100
Consulenze amministrative	171	109	160	-51	-31,88	62	49	13	26,53
Consulenze artistiche	13	0	0	0	0	13	200	-187	-93,5
Spese notarili	4	4	10	-6	-60	0	0	0	0
Altre consulenze	4.155	177	224	-47	-20,98	3.978	3.698	280	7,57
Borse di studio	885	30	0	30	0	855	3.132	-2.277	-72,7
Formazione operatori esterni	3.330	17	114	-97	-85,09	3.313	5.667	-2.354	-41,54
Onorari e compensi per incarichi speciali	1042	97	244	-147	-60,25	945	803	142	17,68
Prestazioni di terzi	4.004	706	796	-90	-11,31	3.298	3.403	-105	-3,09
Trasporti e facchinaggio	2.323	769	813	-44	-5,41	1.554	1.441	113	7,84
Magazzinaggio e sdoganamento	240	94	54	40	74,07	146	102	44	43,14
Pulizia locali	2.061	1.852	1.838	14	0,76	209	154	55	35,71
Manutenzioni e riparazioni	1.609	1.581	1.477	104	7,04	28	32	-4	-12,5
Premi assicurativi	462	332	350	-18	-5,14	130	205	-75	-36,59
Missioni operatori	5.057	135	106	29	27,36	4.922	5.934	-1.012	-17,05
Spese organi sociali	1.086	1.085	967	118	12,2	1	12	-11	-91,67
Erogazioni a terzi	4	0	1	-1	-100	4	0	4	0
Spese personale dipendente altri enti	108	1	3	-2	-66,67	107	55	52	94,55
Spese di rappresentanza	131	68	54	14	25,93	63	39	24	61,54
Marchio all'export	6	6	3	3	100	0	0	0	0
Totale	159.895	40.998	43.484	-2.486	-5,72	118.897	113.524	5.373	4,73

In ottemperanza al disposto dell'art.2427 unico comma n°15/16 Cod. Civ., così come modificato dalla IV Direttiva CEE, viene inserito qui di seguito l'ammontare dei compensi spettanti agli organi sociali dell'Istituto.

Come noto la legge 25 marzo 1997 n. 68 ha nuovamente istituito dal 3 giugno 1997 gli Organi Sociali dell'Istituto.

(Valori in milioni di Lire)

Organi sociali	Costi 1997	Costi 1996	Variaz. val. ass.	Variaz. %
Presidente (1)	222	0	222	100
Amministratore Straordinario (1)	135	353	-218	-61,76
Direttori Esecutivi (2)	80	187	-107	-57,22
Collegio dei Revisori	139	173	-34	-19,65
Consiglio di Amministrazione	181	0	181	100
Indennità rimborso spese di viaggio per i componenti degli Organi sociali	298	249	49	19,68
Spese varie di funzionamento Organi dell'Ente	31	17	14	82,35
Totale	1.086	979	107	10,93

- 1) Le spese comprendono le indennità lorde (261 milioni di Lire), gli oneri previdenziali (18 milioni di Lire), oltre alle spese di viaggio e soggiorno per l'espletamento dell'incarico presso la Sede centrale (78 milioni di Lire).
- 2) Sono escluse le spese afferenti al Direttore Esecutivo appartenente ai ruoli dell'Istituto che vengono contabilizzate tra i costi del personale. Il costo riferito all'altro Direttore Esecutivo è al lordo dei contributi previdenziali e riguarda il periodo gennaio /maggio 1997.

B. COSTI DELLA PRODUZIONE

9) PERSONALE

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	1997	1996	Variazioni val. ass.	Variazioni %
A) Salari e stipendi(*)	56.407	58.806	-2.399	-4,08
B) Oneri sociali	21.455	20.420	1.035	5,07
C) Accantonamento al Fondo T.F.R.	9.148	8.259	889	10,76
E) Indennità di sede estera	22.744	22.149	595	2,69
F) Costo del personale locale	32.816	34.665	-1.849	-5,33
G) Altri costi	20.643	18.447	2.196	11,9
Totale	163.213	162.746	467	0,29

- (*) comprende la retribuzione del Direttore Generale assunto ai sensi dell'art. 6, primo comma, della legge 68/97 con contratto dirigenziale di diritto privato al lordo degli oneri fiscali e previdenziali (198 milioni di Lire)

Il costo del lavoro risulta così disaggregato:

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	Attività Istituzionale				Commesse Promozionali			
	1997	1996	Variaz. v. a.	Var. %	1997	1996	Variaz. v. a.	Var. %
A) Salari e stipendi	56.407	58.806	-2.399	-4,08	0	0	0	0
B) Oneri sociali	21.455	20.420	1.035	5,07	0	0	0	0,00
C) Accantonamento al F.do T.F.R.	9.148	8.259	889	10,76	0	0	0	0,00
E) Indennità di sede estera	22.744	22.149	595	2,69	0	0	0	0,00
F) Costo del personale locale	30.333	31.243	-910	-2,91	2.483	3.422	-939	-27,44
G) Altri costi	15.905	13.528	2.377	17,57	4.738	4.919	-181	-3,68
Totale	155.992	154.405	1.587	1,03	7.221	8.341	-1.120	-13,43

B) Oneri previdenziali

Include le somme di competenza del 1997 da versare agli Enti Previdenziali ed assistenziali a titolo di contributi obbligatori sulle retribuzioni.

C) Accantonamento al Fondo Trattamento di Fine Rapporto

L'importo di 9.148 milioni di Lire riguarda esclusivamente l'accantonamento riferito al personale di ruolo.

F) Costo del personale locale

Il costo del personale locale è al lordo della quota parte a carico dell'Istituto dei contributi versati agli enti previdenziali stranieri, nonché della quota annuale dell'accantonamento riferito al trattamento di fine rapporto pari a 905 milioni di Lire.

G) Altri costi

Riguardano tra l'altro le spese per missioni e di trasferimento così articolate:

- 4.738 milioni di Lire per missioni riguardanti l'attività promozionale;
- 1.366 milioni di Lire per costi di missione e trasferimento della Sede Centrale;
- 2.764 milioni di Lire per costi di missione e trasferimento della Rete Italia;
- 2.100 milioni di Lire per costi di missione e trasferimento della Rete Estera.

Gli altri costi riguardano i premi ed incentivazioni al personale compresi i benefici assistenziali e sociali così articolati:

Contributo Libri (accantonamento)	400 milioni di Lire
Premio di produzione 1997 (accantonamento)	2.900 milioni di Lire
Previdenza integrativa (accantonamento)	625 milioni di Lire
Assicurazione sanitaria	1.285 milioni di Lire
Premio per la professionalità acquisita concesso al personale che nel corso del 1997 ha compiuto 25 o 35 anni di servizio	964 milioni di Lire
Totale	6.174 milioni di Lire

Particolare rilevanza riveste l'accantonamento riguardante il Fondo "Premio per la professionalità acquisita" costituito sulle risultanze riguardanti il personale in servizio al 31.12.1997 (2.332 milioni di Lire)

Altre Voci riguardano le spese per la formazione del personale (285 milioni di Lire) nonché altri costi (884 milioni di Lire) riguardanti principalmente le spese per la mensa aziendale e il contributo abitazione al personale in Italia ed all'Estero compreso il pagamento dell'affitto dell'abitazione a detto personale, rimborsato dallo stesso all'Istituto.

In ottemperanza al disposto dell'art.2427 unico comma n°15 Cod. Civ., così come modificato dalla IV Direttiva CEE, viene inserito qui di seguito il numero medio dei dipendenti distinto per categoria (e le sue variazioni):

Categorie	1997	1996	Variazioni val. ass.	Variazioni %
Dirigenti	38	47	-9	-19,15
7° livello	335	359	-24	-6,69
6° livello	196	207	-11	-5,31
5° livello	141	156	-15	-9,62
4° livello	155	160	-5	-3,13
3° livello	143	146	-3	-2,05
2° livello	26	27	-1	-3,7
Totale personale di ruolo	1.034	1.102	-68	-6,17

B. COSTI DELLA PRODUZIONE**10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI***(Valori in milioni di Lire)*

Categoria	1997	1996	Variazioni val. ass.	Variazioni %
A) Immobilizzazioni immateriali	3.183	3.750	-567	-15,12
B) Immobilizzazioni materiali	3.563	3.622	-59	-1,63
Totale	6.746	7.372	-626	-8,49

Le quote di ammortamento stanziato a fronte delle immobilizzazioni materiali e immateriali rappresentano l'onere di competenza del periodo e sono state calcolate secondo quanto già esposto nei rispettivi principi contabili.

Gli oneri di competenza del periodo sono stati calcolati in base alle evidenze risultanti dal libro dei cespiti ammortizzabili tenuto ai sensi di legge.

B. COSTI DELLA PRODUZIONE**11) VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI MATERIALE DI CONSUMO, SCORTA E MERCI***(Valori in milioni di Lire)*

Categoria	1997	1996	Variazioni val. ass.	Variazioni %
A) Rimanenze finali	502	695	-193	-27,77
B) Rimanenze iniziali	695	695	0	0,0
Variazioni A) - B)	-193	0	-193	-100

Il dato delle Rimanenze, calcolato in base al costo di acquisto, è variato rispetto al precedente esercizio a seguito della ricognizione effettuata in Sede e negli uffici periferici.

B. COSTI DELLA PRODUZIONE**12) ACCANTONAMENTI PER RISCHI***(Valori in milioni di Lire)*

	1997	1996	Variazioni val. ass.	Variazioni %
12. Accantonamenti per rischi	1.449	3.628	-2.179	-60,06

La variazione in diminuzione pari a 2.179 milioni di Lire è la risultante dell'accantonamento derivante dalla quota ordinaria dell'esercizio (1.449 milioni di Lire), calcolato sulla base delle varie aliquote fiscali riguardanti i crediti in sofferenza e quelli ordinari (+175 milioni di Lire) e dalla cancellazione dell'accantonamento effettuato lo scorso esercizio per controversie legali (-2.354 milioni di Lire).

B. COSTI DELLA PRODUZIONE

14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE (816 milioni di Lire)

Le spese di tale categoria riguardano quasi esclusivamente le imposte non riconducibili a quelle sul reddito di esercizio quali ICI, Imposta Patrimoniale, le imposte locali versate all'estero ed altre imposte dirette nonché concessioni governative e bollati.

C. PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

15) ALTRI PROVENTI FINANZIARI

<i>(Valori in milioni di Lire)</i>				
Categoria	1997	1996	Variazioni val. ass.	Variazioni %
D) da depositi cauzionali	4	22	-18	-81,82
E) da titoli iscritti nell'Attivo circolante	0	0	0	0,00
I) da interessi attivi su c/c bancari, postali, su crediti verso clienti e verso erario	242	383	-141	-36,81
L) da variazioni positive del cambio	300	490	-190	-38,78
M) altri (interessi su altri crediti)	661	675	-14	-2,07
Totale	1.207	1.570	-363	-23,12

D) Proventi derivanti da depositi cauzionali.

Si riferiscono ad interessi maturati su depositi cauzionali.

I) Interessi attivi su c/c bancari, postali, su crediti verso clienti e verso erario.

Trattasi di interessi bancari scaturiti da giacenze transitorie presso i c/c bancari degli uffici all'estero determinate da esigenze operative.

L) Proventi di cambio.

Comprendono gli importi consuntivati nell'esercizio

M) Altri (Interessi su altri crediti).

Includono gli interessi attivi derivanti dai mutui edilizi e sui prestiti concessi al personale.

C. PROVENTI ED ONERI FINANZIARI**17) ONERI FINANZIARI***(Valori in milioni di Lire)*

Categoria	1997	1996	Variazioni val. ass.	Variazioni %
C) Interessi passivi ed oneri bancari	0,7	0	0,7	0,0
D) Interessi passivi su debiti	1,1	7	-5,9	-84,29
E) Perdite su cambi	306,4	119	187,4	157,48
F) Altri oneri finanziari	158,7	163	-4,3	-2,64
Totale	466,9	289	177,9	61,56

E) Perdite su cambi

Sono costituiti da perdite su cambi consuntivate nel periodo.

F) Altri oneri finanziari

Concernono la corresponsione alla Banca d'Italia del 3% dei diritti percepiti dall'Amministrazione Doganale, nonché gli oneri e spese bancarie.

E. PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

(Valori in milioni di Lire)

Categoria	1997	1996	Variazioni val. ass.	Variazioni %
20. PROVENTI	7.802	5.441	2.361	43,39
<i>a) sopravvenienze attive ed insussistenze passive</i>	7.676	5.396	2.280	42,25
<i>b) utili da alienazioni e realizzi</i>	126	45	81	180
21. ONERI	5.661	4.870	791	16,24
<i>a) minusvalenze da svalutazioni</i>	2	1	1	100
<i>b) sopravvenienze passive ed insussistenze attive, perdite da alienazioni e realizzi</i>	5.659	4.869	790	16,23
<i>c) imposte e tasse esercizi precedenti</i>	0	0	0	0
Totale (20-21)	2.141	571	1.570	274,96

E. PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI**20. PROVENTI***20. b) Utili da alienazione e realizzi.*

Derivano dalla vendita di beni strumentali.

Si presenta di seguito l'articolazione della categoria tra attività istituzionale ed attività promozionale:

(Valori in milioni di Lire)

Categoria	Attività Istituzionale				Commesse Promozionali			
	1997	1996	Variaz. v.a.	Variaz. %	1997	1996	Variaz. v.a.	Variaz. %
20. PROVENTI	6.274	4.373	1.901	43,47	1.528	1.069	459	42,94
<i>a) sopravvenienze attive ed insussistenze passive</i>	6.148	4.328	1.820	42,05	1.528	1.069	459	42,94
<i>b) utili da alienazioni e realizzi</i>	126	45	81	180	0	0	0	0
21. ONERI	3.274	3.156	118	3,74	2.387	1.715	672	39,18
<i>a) minusvalenze da svalutazioni</i>	2	1	1	100	0	0	0	0
<i>b) sopravvenienze passive ed insussistenze attive, perdite da alienazioni e realizzi</i>	3.272	3.155	117	3,71	2.387	1.715	672	39,18
<i>c) imposte e tasse esercizi precedenti</i>	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale (20-21)	3.000	1.217	1.783	146,51	-859	-646	-213	32,97

L'aumento dei proventi straordinari riferiti all'attività istituzionale è dovuto essenzialmente alla citata cancellazione già esplicitata in sede di commento della specifica posta dello Stato Patrimoniale dal Fondo rischi per controversie legali dell'importo di 2.354 milioni di Lire a seguito del relativo trasferimento da parte del Ministero del Commercio con l'Estero dei fondi per il pagamento di tali controversie.

Altre sopravvenienze attive riguardano per 1.900 milioni di Lire la cancellazione di accantonamenti dimostratisi insussistenti effettuati negli esercizi precedenti riferiti al costo del lavoro nonché rimborsi tasse di consumo riguardanti il 1996, ma pervenuti e registrati nel 1997.

Le sopravvenienze relative all'attività promozionale non hanno influenza sul risultato economico d'esercizio in quanto figurano per un pari importo tra i ricavi.

L'entità del fenomeno deriva in massima parte dal particolare sistema contabile connesso alla tenuta della contabilità analitica separata per commesse per cui ogni storno di costi tra le varie commesse transita necessariamente per pari importo nei conti relativi alle sopravvenienze attive e passive con conseguente lievitazione delle stesse.

Tra le sopravvenienze passive istituzionali composte in larga misura da costi legati a consumi avvenuti in esercizi precedenti (fatture telefoniche, energia elettrica, ecc.), assumono rilevanza quantitativa gli accantonamenti riferiti al personale ammontanti a circa 1.380 milioni di Lire tra i quali figura la sopravvenienza relativa alla rivalutazione del T.F.R. del personale cessato nel 1995 già citato nello Stato Patrimoniale a commento del Fondo.

22) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

<i>(Valori in milioni di Lire)</i>				
Categorie	1997	1996	Variazioni val. ass.	Variazioni %
I IMPOSTE DIRETTE	527	606	-79	-13,04
II ALTRE IMPOSTE E TASSE	0	0	0	
TOTALE	527	606	-79	-13,04

Le imposte si riferiscono agli accantonamenti d'esercizio ai fini del pagamento dell'IRPEG e ILOR.

23) RISULTATO DELL'ESERCIZIO

<i>(Valori in milioni di Lire)</i>				
Categorie	1997	1996	Variazioni val. ass.	Variazioni %
23. Risultato dell'esercizio	1.308,36	7.023,92	-5.715,56	- 81,37

PAGINA BIANCA

A L L E G A T I

PAGINA BIANCA

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

SCHEMA DI RENDICONTO FINANZIARIO PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31.12.1997			ALL. 1
	ESERCIZIO 1997	ESERCIZIO 1996	
FONDI DI FINANZIAMENTO			
LIQUIDITA' GENERATA DALLA GESTIONE			
avanzo economico dell'esercizio	1.308.364.465	7.023.923.314	
rettifiche in + (-) relative a voci che non hanno effetto sulla liquidità			
ammortamenti dell'esercizio	6.746.277.746	7.371.816.843	
aumento dei debiti di esercizio pagabili entro e dopo i 12 mesi	305.660.048		
diminuzione dei debiti pagabili entro e dopo i 12 mesi		-13.645.125.256	
trattamento di fine rapporto dell'esercizio			
quota	10.061.334.236	9.498.538.837	
pagamenti	-8.021.993.479	-14.894.429.669	
quota utilizzo fondo TFR stornata a debiti verso il personale	-5.097.118.613		
aumento fondo TFR	353.714.184	40.280.671	
diminuzione fondo imposte			
aumento fondo imposte			
diminuzione dei crediti con esigibilità prevista entro e dopo i 12 mesi			
aumento dei crediti con esigibilità prevista entro e dopo i 12 mesi	-83.155.233.898	-14.078.472.339	
diminuzione del magazzino	192.656.440		
diminuzione altri fondi	-217.651.155		
aumento altri fondi		1.806.200.304	
aumento ratei e risconti passivi	346.127.076		
aumento ratei e risconti attivi			
diminuzione ratei e risconti attivi	203.160.693	248.849.082	
diminuzione ratei e risconti passivi		-79.588.078	
diminuzione fondo ammortamento			
diminuzione fondo ammortamento per utilizzo da dismissioni			
liquidità generata dalla gestione	-76.974.702.257	-16.708.006.291	
disinvestimenti in titoli	4.237.893		
incremento valori mobiliari		-1.400.227	
Valore netto contabile delle immobilizzazioni			
tecniche alienate	62.398.482	54.538.206	
diminuzione patrimonio netto	-67.639.529	-241.950.270	
TOTALE DELLE FONTI	-76.975.705.411	-16.896.818.582	
IMPIEGHI DI LIQUIDITA'			
acquisizione di attivo immobilizzato			
immobilizzazioni tecniche	3.827.507.706	4.223.670.769	
immobilizzazioni immateriali	1.776.389.487	2.742.192.726	
immobilizzazioni finanziarie	200.109.657	-410.545.349	
TOTALE DEGLI IMPIEGHI	5.804.006.850	6.555.318.146	
DISPONIBILITA' PRESSO BANCHE ED ENTI			
all'inizio dell'esercizio	129.718.195.695	153.170.332.423	
al termine dell'esercizio	46.938.483.434	129.718.195.695	
aumento/diminuzione delle disponibilità presso banche ed enti	-82.779.712.261	-23.452.136.728	

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI NEI CONTI DI PATRIMONIO NETTO				
INTERVENUTE NELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31.12.1997				ALL. 2
CONTI DI PATRIMONIO NETTO	Riserve Facoltative	Residuo avanzo Economico Esercizi Precedenti	Avanzo Economico dell'esercizio	TOTALE
Saldi al 31.12.1996	8.413.658.197	747.999.319	7.023.923.314	16.185.580.830
Destinazione utile esercizio 1996	0	7.023.923.314	-7.023.923.314	0
Variazione fondo relativo L. 9.1.91	-192.157.824	0	0	-192.157.824
Riduzione avanzo economico esercizi precedenti	0	0	0	0
Aumento Riserve facoltative	124.518.295	0	0	124.518.295
Avanzo economico di esercizio	0	0	1.308.364.465	1.308.364.465
TOTALE	8.346.018.668	7.771.922.633	1.308.364.465	17.426.305.766